
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1133 DEL 05/10/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: SPECIFICHE QUALITATIVE IN ORDINE AI PIANI DI PRELIEVO DEGLI 
UNGULATI E ALTRE DISPOSIZIONI DI DETTAGLIO

IL DIRIGENTE

Premesso che con propria determinazione n. 774 del 17 luglio 2018 sono stati approvati i 
piani di prelievo degli ungulati poligastrici per la stagione venatoria 2018/2019 nel territorio della 
Zona Alpi della provincia  di Vicenza e che con successive determinazioni i medesimi piani sono 
stati integrati;

Viste le richieste pervenute dai C.a n.4, per le Riserve di Asiago e di Roana (nota del 2 
ottobre 2018,  prot.  64750),  dalla  Riserva di  Valdastico(nota del  3  ottobre 2018,  prot.  64748) e 
dall’Azienda Faunistica di Gallio (nota del 2 ottobre 2018, prot. 64671), volte a modificare, non i 
numeri complessivi dei maschi di Cervo assegnati, bensì la loro distribuzione nelle classi d’età e la 
loro tipologia (coronati e non coronati), così meglio espresse nella seguente tabella:

RISERVE ASSEGNAZIONE SPECIFICHE QUALITATIVE

2^ - 3^ Classe 4^ Classe Totali 2^ - 3^ Classe 4^ Classe Totali

Asiago 3+1coronato 2 6 5 + 1 coronato 0 6

Roana 4 1+1 coronato 6 5 + 1 coronato 0 6

Valdastico 1 1 coronato 2 1 + 1 coronato 0 2

Afv Gallio 4 1 + 3 coronati 8 4 + 3 coronati 1 8

Dato atto che tali richieste, sono motivate prevalentemente dal fatto che i maschi di Cervo di 
classe 4^ sono i riproduttori migliori e, visto che le popolazioni del Cervo in provincia di Vicenza 
sono di recente formazione e quindi abbastanza giovani, cosicchè dal punto di vista gestionale è 
corretto ed opportuno preservare i migliori produttori;

Ritenuto che per le  motivazioni  suesposte,  le  proposte  pervenute siano accoglibili,  viste 
anche le positive ricadute gestionali di tali scelte;

copia informatica per consultazione



Vista la richiesta pervenuta dalla Riserva di Recoaro Terme intesa ad eliminare dal piano di 
prelievo l’unico Cervo assegnato (Classe 0) in quanto, nei giorni scorsi, è stato trovato morente un 
maschio di Cervo adulto;

Evidenziato che la popolazione di questo cervide nel territorio della Riserva in parola si è da 
poco insediata ed è costituita prevalentemente da animali giovani e che la perdita di un riproduttore 
risulta essere un grave danno per lo sviluppo della Specie;

Considerato che, per tali motivi, appare una scelta lungimirante evitare di prelevare un capo, 
seppur giovane, che potrebbe nel tempo contribuire all’ulteriore incremento della popolazione di 
cervi;

Ritenuto,  pertanto,  per le motivazioni sopra espresse, di  cancellare dal piano di prelievo 
l’unico Cervo che era stato assegnato alla Riserva di Recoaro Terme;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare, per quanto in premessa, le specifiche qualitative in ordine ai piani di prelievo 
del Cervo nelle Riserve di Asiago, Roana, Valdastico e nell’Azienda Faunistica di Gallio, 
riportate nella tabella in premessa;

2. di non prevedere, per la stagione venatoria 2018- 2019, alcun prelievo della specie Cervo 
nella Riserva di RecoaroTerme;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 05/10/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1133 DEL 05/10/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1312 / 2018

OGGETTO: SPECIFICHE QUALITATIVE IN ORDINE AI PIANI DI PRELIEVO DEGLI 
UNGULATI E ALTRE DISPOSIZIONI DI DETTAGLIO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/10/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


